

Father Name: Muhammad Shahzad  
Date of Birth: 12-10-1992

CNIC No:4150405061327  
Domicile: Sindh

# Dr. Abdul Waheed

*Extensive experience in research, authorship, compilation, essay writing, teaching, workshops and research articles, training, re-search seminars, and program management, and experience in the administrative affairs of the institution. Special Topics: Dawah, Quran, Hadith, Islamic Banking, Halal Foods, Sirat, Fiqh,*



## Academic Qualification

### PHD (Islamic Studies)

2023— Grad "A"

International Islamic University Islamabad

**These topic:** "Dr. Muhammad Hamidullah and his efforts in Da'wah to the way of Allah" (A Descriptive Analytical Study)

### M.Phil. (Islamic Studies)

(2018 — Grad "A")

International Islamic University Islamabad

**These topic:** "Dawa to God through the Internet, Dar Al-Islam website as an example "

### PGD in Professional Ethics & Ethics -RIUI Continue

### M.A (Islamic Studies)

(2015 — Grad "A")

### B.A (Graduation)

(2015 — Grad "A")

University of Karachi



Riphah International Uni-  
versity Islamabad



+92 3111569947



abdul.waheed@riphah.edu.pk



### LANGUAGES

|         |            |
|---------|------------|
| URDU    | ●●●●●●●●●● |
| ARABIC  | ●●●●●●●●●● |
| ENGLISH | ●●●●●●●●   |
| SINDHI  | ●●●●●●     |



### SOFT SKILLS

- Time Management
- Resilience
- Effective communicator
- Adaptability
- Good listener

# Experience

**Senior Lecture Department of Islamic Studies Riphah** International University  
Islamabad (2024-Present)

**Bahria University Islamabad** (2023— 2024)  
Visiting Faculty Islamic Studies

Riphah International University (2019-2022)  
Visiting Faculty Islamic Studies Islamabad

**Markaz Taleem o Tahqiq Islamabad**  
2016-2024)  
Teaching & Research Assistant, Program coordinator, Imamat &  
Khitabat

## COURASES COORDINATOR

**Markaz Taleem o Tahqiq, Islamabad**  
(10 —12 December 2022)  
Islamic Economy and Commerce Course  
(10 —12 December 2022)  
Halal Food, Islamic Banking Workshop  
(10 —12 December 2022)  
Seminar "Dr. Yusuf Al-Qaradawi's religious, jurisprudential, da'wah  
services" (10 —12 December 2022)  
Islamic Banking and Halal Food Course  
  
(10 —12 December 2022) Islamic Banking Awareness Course

## Publications

1-INTER-CIVILIZATIONAL ISSUES AND THE FACTORS AFFECTING INTERFAITH RELATIONSHIPS:A Study of Muhammad Hamidullah's Contributions

Al-Shajarah (ISTAC-IIUM)\*w\* category– Scopus. IF:0.4-Dec2024

2-Current Challenges in Interfaith Relations within the Muslim Ummah: An Analysis of Muhammad Hamidullah's Contributions

Southern Journal of Arts & Humanities,jan2025

طوفانِ اقصیٰ کے غیر مسلموں پر دعوتی اثرات: ایک تحقیقی مطالعہ

3-Da'wah Impactsof Toofan-e-Aqsa on Non-Muslims: A Research Study -

Mujallah Nibras,july-Dec2024.HEC Recognized Y" category

وبائی مرض شرعی نقطہ نظر سے

4-A view on the Islamic perspective on pandemics ،July 2020-Quarterly

"MAJALLA TALEEM O TEHQEEQ", Islamabad

سورۃ الفرقان کی روشنی میں دعوت کے حکیمانہ اسلوب: تفہیم القرآن کا خصوصی مطالعہ

5-Da'wah Insights from Surah Al .Furqan: With a Special Reference to Tafhim ul Quran -December 2020-Quarterly "MAJALLA TALEEM O TEHQEEQ", Islamabad

ائمہ مساجد کو درپیش دعوتی مسائل اور سیرت طیبہ ﷺ کی روشنی میں ان کا حل: ایک تجزیاتی مطالعہ

6Invitational Problems Facing Imams of Mosques and Their Solutions in the Light of Sira-e-Taiba: An analytical study

March 2021-Quarterly "MAJALLA TALEEM O TEHQEEQ", Islamabad

القضايا العقدية في تفسير ووضاحة القرآن للشيخ سلطان محمود (دراسة تحليلية منهجية)

7-Faith Based issues in Tafseer Wazahat ul Qura'an: An Analytical and Methodological Study -December 2021Quarterly "MAJALLA TALEEM O TEHQEEQ", Islamabad

جہود الدكتور محمد حميد الله-رحمه الله- في عمل إعداد الداعية (دراسة وصفية تحليلية)

8-Dr. Muhammad Hamid Ullah's efforts in potential Development of Preachers: A Descriptive Analytical study -March 2022

غیر مسلموں کے تہواروں میں شرکت کی شرعی حیثیت

## Publications

9-Shariah status of participating in the non-Muslim's festivals.

July 2023 Quarterly "MAJALLA TALEEM O TEHQEEQ", Islamabad

عورت کا بغیر محرم کے سفر حج و عمرہ سے متعلق فقہاء کی آراء اور اسلامی نظریاتی کونسل کی سفارشات کا ایک تجزیاتی مطالعہ

10-An Analytical Study of the Opinions of the Jurists and the Recommendations of the Council of Islamic Ideological on the Prohibition of Women from Traveling to Hajj and Umrah without a Mahram -December

2023 Quarterly "MAJALLA TALEEM O TEHQEEQ", Islamabad (HEC Recognized "Y" category)

تجارتی سود کی شرعی حیثیت

11-Commercial Interest in Shariah Point of View -January 2019 Quarterly "MAJALLA

## Book Published

طوفان الاقصی آزادی فلسطین کا آغاز

ثبات اکیڈمی اسلام آباد، 2025

## Present Paper

1-تطور التشريع في الدولة الإسلامية بين مقاصد الشريعة وأهداف التنمية المستدامة: دراسة تحليلية

Mardin Artuklu University Turkey, 14 June 2025

2-وسائل الدعوة عند الدكتور محمد حميد الله \_رحمه الله-

International Symposium Organized by University of Ankara Turkey –17 Dec 2024

3-نوجوانوں میں بے مقصدیت، غیر ذمہ دارانہ رویہ اور بے روزگاری کا بڑھتا ہوا رجحان: سیرت طیبہ ﷺ میں کی روشنی میں اس کا حل

دو مین یونیورسٹی ملتان، دسمبر 2024

4-فقہ کا طریقہ تدریس اور جدید رجحانات

25-30 October 2022, Tadreeb ul Muallimeen (Teacher Training Course),  
Organized by: Jamia tul Imam noman

5-ڈاکٹر محمد حمید اللہ کی دعوتی خدمات

Dawah services of Dr. Muhammad Hameedullah

25-30 July 2023, Research Workshop,

Organized by: Jamia tul Imam noman bin sabit, Karachi

6-پاکستان کی مساجد میں دعوتی عمل کو درپیش مسائل: سیرت طیبہ ﷺ کی روشنی میں اس کا حل

31-30 December 2020, International Conference, Organized by: Dawah Academy,  
International Islamic University Islamabad

# Certificated Workshops

## Gathering4youth (Turkey)

الملتقى العلمي الدولي الأول للشباب (تركي)

(01— 20 July 2019 )

Organized by:

## Academic review of Dr. Mahmood Ahmed Ghazi's services

ڈاکٹر محمود احمد غازی کی خدمات کا علمی جائزہ

(01— 20 July 2019 )

Organized by: Sharia Academy, International Islamic University Islamabad

## Course on supervisory skills

8 January 2025 ,Organized by: RARE

## SPSS Training Workshop

24,25 June 2025—Organized by: Riphah DIS

## Train the Trainer

29,30 April 2026–24,25 June 2025—Organized by: Riphah DIS

## Theses Supervised

| No | Title                                                                                                                      | Supervise                |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| 1  | پاکستانی ڈراموں میں میریٹل ریپ کے تصور کی عکاسی: ملکی قوانین اور اسلامی تعلیمات کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ                | Abdullah Shkil           |
| 2  | دعوتِ اسلامی کا مدنی چینل کے ذریعے سے اصلاحِ معاشرہ میں کردار ایک تجزیاتی جائزہ                                            | Syed Shah Hussain Wakeel |
| 3  | عصر حاضر میں بیٹوں کی تربیت اور والد کا کردار: شریعت اسلامیہ کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ                                   | Leeza Mushtaq            |
| 4  | والدین اور اولاد کے تعلقات: اسلامی حدود و قیود کے تناظر میں تجزیاتی مطالعہ                                                 | Memona Rashid            |
| 5  | تفسیر تفہیم القرآن اور بیان القرآن کی روشنی میں مکی مباحث سیرت کا تجزیاتی مطالعہ                                           | Tuba Yaqub               |
| 6  | ارباصات و مبشرات نبوی: ایک اختصا صی مطالعہ                                                                                 | Rizwana Sarwar           |
| 7  | پاکستانی فیملی وی لاگنگ V-loging کا اسلامی تعلیمات کی روشنی میں تحقیقی جائزہ کا اسلامی تعلیمات کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ | Javeria Qureshi          |